PROJETO DE LEI Nº ___/2025 – CMM

ALTERA O NOME DA RUA

QUATRO DO BAIRRO

MARABAIXO PARA RUA LUZAIR

MARIA NASCIMENTO DA COSTA,

E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAPÁ:

 Faço saber que a Câmara Municipal de Macapá aprovou e eu sanciono a

seguinte Lei:

Art. 1º Fica denominada de “Rua Luzair Maria Nascimento da Costa” a

Rua Quatro do Bairro Marabaixo, em toda sua extensão.

Art. 2º O Poder Executivo Municipal tomará as providências necessárias

para colocar na via mencionada placas de sinalização, além de comunicar órgãos

públicos e empresas de prestação de serviços públicos a alteração.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Macapá, 05 de maio de 2025.

Pastora Léia Pelaes

Vereadora do Município de Macapá – PDT

N
º

P
R

O
C

.:
01

50
3

-
P

LO
 0

73
/2

02
5

-
A

U
T

O
R

IA
: V

er
ª.

 P
as

to
ra

 L
éi

a
P

el
ae

s

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//m
ac

ap
a.

w
ds

ol
uc

oe
s.

co
m

.b
r/

au
te

nt
ic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

A
A

4E
E

0F
E

4E
39

71
B

D
60

18
94

3B
46

59
A

0A
C

C
O

D
IG

O
 D

O
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

:
01

00
14

JUSTIFICATIVA

Luzair Maria Nascimento da Costa, paraense nascida na cidade de Afuá,

em 11 de janeiro de 1942, faleceu em 1º de setembro de 2016, lutando contra um

câncer no Pâncreas. Luzair, desde muito jovem, ajudava os pais nas atividades

extrativistas e no cuidado dos irmãos menores.

Após casar e ser mãe, Luzair veio para o Amapá, nos anos 60, com o

marido e os filhos. A vida ribeirinha, mesmo cativante, era difícil, e os pais

buscavam a oportunidade de dar formação e mais qualidade de vida aos filhos.

Em Macapá, a família fortaleceu por muitos anos o comércio de madeiras, e de lá

garantiu o sustento e a formação dos 12 filhos.

No bairro Buritizal onde foi pioneira ao lado do esposo Heráclito, era

reconhecida por sua atuação como empreendedora e ativista social, ajudando os

mais necessitados e atuando na Igreja Assembleia de Deus, a qual frequentava

desde a adolescência.

Luzair Maria Nascimento da Costa faleceu em 2016, após lutar

bravamente contra um câncer no pâncreas. Deixou 12 filhos, dezenas de netos e

bisnetos e uma infinidade de histórias que todos aqueles que com ela conviveram

terão para contar durante muito tempo. Ela optou por fazer o tratamento na

Unacon do Hospital das Clínicas Alberto Lima, perto da família, pois acreditava

na saúde pública. Nos deixou em 1º de setembro de 2016, após 74 anos de amor

à família e ao Amapá.

Pela relevância desta justa homenagem, solicito apoio dos nobres colegas

para aprovação desta proposta.

Macapá, 05 de maio de 2025.

Pastora Léia Pelaes

Vereadora do Município de Macapá – PDT

N
º

P
R

O
C

.:
01

50
3

-
P

LO
 0

73
/2

02
5

-
A

U
T

O
R

IA
: V

er
ª.

 P
as

to
ra

 L
éi

a
P

el
ae

s

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//m
ac

ap
a.

w
ds

ol
uc

oe
s.

co
m

.b
r/

au
te

nt
ic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

A
A

4E
E

0F
E

4E
39

71
B

D
60

18
94

3B
46

59
A

0A
C

C
O

D
IG

O
 D

O
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

:
01

00
14

ANEXO – FOTOS

N
º

P
R

O
C

.:
01

50
3

-
P

LO
 0

73
/2

02
5

-
A

U
T

O
R

IA
: V

er
ª.

 P
as

to
ra

 L
éi

a
P

el
ae

s

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//m
ac

ap
a.

w
ds

ol
uc

oe
s.

co
m

.b
r/

au
te

nt
ic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

A
A

4E
E

0F
E

4E
39

71
B

D
60

18
94

3B
46

59
A

0A
C

C
O

D
IG

O
 D

O
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

:
01

00
14

Luzair Costa, em 2016, ano de sua morte, com esposo Heráclito, filhos, netos e bisnetos.

N
º

P
R

O
C

.:
01

50
3

-
P

LO
 0

73
/2

02
5

-
A

U
T

O
R

IA
: V

er
ª.

 P
as

to
ra

 L
éi

a
P

el
ae

s

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//m
ac

ap
a.

w
ds

ol
uc

oe
s.

co
m

.b
r/

au
te

nt
ic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

A
A

4E
E

0F
E

4E
39

71
B

D
60

18
94

3B
46

59
A

0A
C

C
O

D
IG

O
 D

O
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

:
01

00
14